

ERRATA AO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2025

A Prefeitura Municipal de Nonoai/RS torna pública a presente **ERRATA** ao Edital de Pregão Eletrônico nº 001/2025, que tem por objeto o Registro de Preços para Aquisição futura e parcelada de **MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E TUBOS DE CONCRETO** para uso das Secretarias e Departamentos da Administração Municipal.

Correção de erro material na soma dos valores totais dos itens e dos lotes da planilha orçamentária de referência:

Lote	Item	Descrição	Qtd Estimada	Und	Valor Unit (R\$)	Valor Total (R\$)	Valor Total do Lote (R\$)
01	01	Tubo de concreto SIMPLES , DN 200, PS1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	300	Und	32,00	9.600,00	870.055,00
	02	Tubo de concreto SIMPLES , DN 400, PS1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	500	Und	64,00	32.000,00	
	03	Tubo de concreto SIMPLES , DN 600, PS1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	1000	Und	122,00	122.000,00	
	04	Tubo de concreto ARMADO , DN 800, PA1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	500	Und	335,00	167.500,00	
	05	Tubo de concreto ARMADO , DN 1000, PA1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	300	Und	425,85	127.755,00	
	06	Tubo de concreto ARMADO , DN 1200, PA1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	200	Und	836,00	167.200,00	
	07	Tubo de concreto ARMADO , DN 1500, PA1, com encaixe Macho e Fêmea, fabricado de acordo com a NBR 8890/2018.	200	Und	1.220,00	244.000,00	
02	01	Cal Pintura 8 kg	500	Saco	16,13	8.065,00	46.715,00
	02	Tijolo 6 furos 9X14X19	20.000	Und	1,22	24.400,00	
	03	Tijolos Maciço 5x10x20	15.000	Und	0,95	14.250,00	
03	01	Areia Média Lavada.	300	M³	237,00	71.100,00	164.336,00
	02	Cimento Portland Composto; Tipo CP II-32, NBR 11578, Saco 50KG;	300	Saco	41,12	12.336,00	
	03	Brita Média	200	M³	117,00	23.400,00	
	04	Pedrisco	200	M³	126,50	25.300,00	
	05	Pó de Brita	200	M³	161,00	32.200,00	
04	01	Vergalhão CA50 - 10mm (3/8") – barra com 12 metros	200	Und	60,83	12.166,00	41.040,00
	02	Vergalhão CA50 8mm – barra com 12 metros	200	Und	41,49	8.298,00	
	03	Vergalhão CA50 4.2 mm – barra com 12 metros	300	Und	13,96	4.188,00	
	04	Trelça Tb 8L – 8cm x 6 metros (4,2mm) – toda feita de aço CA60 nervurado	150	Und	47,00	7.050,00	
	05	Malha de Ferro 4.2mm – 15x15cm; 2x3m	100	Und	93,38	9.338,00	
VALOR TOTAL DE REFERÊNCIA							1.122.146,00

Verificou-se um erro exclusivamente na soma dos valores totais de alguns itens e na soma total dos lotes da planilha orçamentária de referência, sem alteração nas quantidades e valores unitários. Destaca-se que os valores corretos já constam no sistema do Portal de Compras Públicas. Dessa forma, a planilha foi revisada, e os valores corrigidos estão destacados em vermelho na planilha acima.

Outrossim, por se tratar de erro material que não compromete a formulação das propostas, uma vez que o lançamento das propostas é feito diretamente no sistema do Portal de Compras Públicas, onde os valores estão corretos, não há necessidade de reabertura de prazos.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Edital, bem como as datas originalmente estabelecidas.

Nonoai/RS, 31 de janeiro de 2025.

Pedro Vanderlei Portela dos Santos

Diretor do Departamento de Compras e Licitações

Pregoeiro

